
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano V - Nº 696 - 03 de setembro de 2018 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

Câmara Municipal

ERRATA
No Jornal Ofi cial do Município de Ibiporã Nº 695, do dia 31 de agosto de 2018, na página 1 na segunda categoria
Onde estava:
Câmara Municipal

Leia-se:
Contratos

PORTARIA Nº 018/2018

ROBERVAL DOS SANTOS - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal e pela Lei Municipal nº 2.236, de 10 de dezembro de 2008, e considerando a Portaria nº 029, de 13 de dezembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor PAULO ROBERTO DA SILVA – Secretário Executivo do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, matrícula 003-1, o 
segundo período das férias regulamentares, correspondentes ao exercício de 2017 - 2018, nas datas de 24 de setembro a 08 de outubro de 2018, na forma do Art. 142, §4º, §6º e §8º, da Lei 
Municipal nº 2.236/2008.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.

Dê-se conhecimento.

Gabinete da Presidência, 30 de agosto de 2018.
Roberval dos Santos

Presidente

Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 561, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, artigo 64 e incisos, combinado com os artigos 
248, inciso III e 258 da Lei pela Lei Municipal nº 2236/2008, neste ato, representado pelo Secretário Municipal de Administração/Gestão de Pessoas e pela Secretária Municipal de Saúde, em 
atendimento ao regulamento por meio do Decreto nº 313/2018,

RESOLVE:
Art.1º Determinar, com fulcro no artigo 248 e seguintes da Lei Municipal nº. 2.236/2008, a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA nº. 010/2018 acerca dos fatos ocorridos na Unidade 
Básica de Saúde José de Saúde – Jardim Pérola, envolvendo o servidor “V.R.B.M.”, para apuração de supostas faltas funcionais.
Art.2º Constituir, com base no artigo 264 da Lei Municipal nº 2236/2008, Comissão Especial de Processo pelos servidores: AGNALDO AMARILDO DA SILVA, matrícula 3041.1, Técnico de 
Segurança do Trabalho; ANDREY FERNANDES INACIO, matrícula 3955.1 – Tecnólogo de Gestão Pública; JOÃO CARLOS JORGE OBERHAUSER, matrícula 3508.1 – Fiscal de Obras, Tributos 
e Posturas, para, sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item precedente.
Art.3º Designar os servidores: NIVALDO MANOEL DE SOUZA, matrícula 1026.1 – Tecnólogo de Gestão Pública; e TATIANA FRANCO GARCIA, matrícula 3689.1 – Fiscal de Obras, Tributos e 
Posturas, como Suplentes da Comissão Especial. 
Art.4º. Determinar que os servidores designados não possam declinar de atuar em comissões, salvo por motivo de força maior, ou pelos motivos presentes no artigo 264, parágrafo 4º da Lei 
Municipal nº. 2236/2008.
Art.5º Deliberar que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública em diligências necessárias à instrução 
processual sem necessidade de prévia notifi cação. 
Art.6º Fixar o prazo para conclusão do presente Processo de Sindicância Investigatória em 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste Ato, prorrogável por igual período mediante 
necessidade e ou justifi cativa.
Art.7º Determinar que esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANDREA APARECIDA STROKA ROZA DE LIMA       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Saúde                           Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 562, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
         
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, junto com a Presidente da Comissão do Processo de Sindicância Investigatória nº 010/2018, designada pela Portaria No. 561, de 28 de agosto de 2018.

               RESOLVE: 
Art. 1º Designar, na forma do art. 264, § 2º, da Lei Municipal nº 2236/2008 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, o servidor ANDREY FERNANDES INACIO, matrícula 
3955.1 – Tecnólogo de Gestão Pública, com exercício na Secretaria Municipal de Administração, para desempenhar as funções de Secretário da Comissão do Processo de Sindicância 
Investigatória nº. 010/2018.
Art. 2º Este ato, entrará em vigor na data de sua publicação.

AGNALDO AMARILDO DA SILVA        MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Presidente da Comissão        Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 563, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, artigo 64 e incisos, combinado com os artigos 248, 
inciso III e 258 da Lei pela Lei Municipal nº 2236/2008, neste ato, representado pelo Secretário Municipal de Administração/Gestão de Pessoas e pelo Secretário Municipal de Serviços Públicos, 
Obras e Viação, 

RESOLVE:
Art.1º Determinar a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA nº. 011/2018 para apuração do fato (ocorrido em data 27/07/2018 às 18h e 20min, envolvendo um veículo da frota 
municipal - Santana placa AJQ 2583 – Wolksvagem, ano 2000/2001) em acidente na Estrada Rural Tulha Preta no município de Ibiporã/PR, para comprovação de suposta falta funcional, indícios 
sufi cientes de autoria e materialidade.
Art.2º Constituir, com base no artigo 264 da Lei Municipal nº 2236/2008, Comissão Especial de Processo pelos servidores: FLÁVIO APARECIDO RODRIGUES, matrícula 3546.1, Técnico de 
Segurança do Trabalho; ANGELA APARECIDA FIORI FELTRIN, matrícula 3602.1 – Tecnóloga de Gestão Pública; ADRIANNE MIKA SONODA, matrícula 3319 - Tecnólogo em Gestão Pública, 
para, sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item precedente.
Art.3º Designar os servidores: VANDA APARECIDA DIAS DA SILVA, matrícula 939.1 – Tecnóloga de Gestão Pública; e ALEX FERREIRA DA CRUZ, matrícula nº 3903.1 – Auxiliar Administrativo, 
como Suplentes da Comissão Especial. 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
03 de setembro de 2018

Nº 696 - 10 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Camilla Arisa Hasebe
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

Art.4º. Determinar que os servidores designados não possam declinar de atuar em comissões, salvo por motivo de força maior, ou pelos motivos presentes no artigo 264, parágrafo 4º da Lei 
Municipal nº. 2236/2008.
Art.5º Deliberar que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública em diligências necessárias à instrução 
processual sem necessidade de prévia notifi cação. 
Art.6º Fixar o prazo para conclusão do presente Processo de Sindicância Investigatória em 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste Ato, prorrogável por igual período mediante 
necessidade e ou justifi cativa.
Art.7º Determinar que esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE LOURENÇO FERREIRA         MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 564, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
         
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, junto com a Presidente da Comissão do Processo de Sindicância Investigatória nº 011/2018, designada pela Portaria No. 563, de 28 de agosto de 2018.

               RESOLVE: 
Art. 1º Designar, na forma do art. 264, § 2º, da Lei Municipal nº 2236/2008 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, a servidora ANGELA APARECIDA FIORI FELTRIN, 
matrícula 3602.1 – Tecnóloga de Gestão Pública, com exercício na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, para desempenhar as funções de Secretária da Comissão do Processo de 
Sindicância Investigatória nº. 011/2018.
Art. 2º Este ato, entrará em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO APARECIDO RODRIGUES        MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Presidente da Comissão                        Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 547, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo 28 inciso I § 10 e artigo 101 Parágrafo único da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, e artigo 
7º, inciso I dos Decretos nº 689/2012, e 690/2012, de 27 de novembro de 2012, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para Tratamento de Saúde e o retorno às atividades laborais.

Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

14632 990.1 NEUSA CASTRO DE SOUZA Educador Infantil 40h 15 23/07/2018 07/08/2018

14628 1640.1 ESMERALDA MASSI GIROLDO Cozinheiro 30 16/07/2018 15/08/2018

14627 2052.1 FATIMA APARECIDA MOYA PEREIRA Professor Docente 30 12/07/2018 11/08/2018

14668 2176.1 JOSILAINE AMANCIO CORCOVIA Professor Docente 60 23/07/2018 21/09/2018

14699 2197.1 SANDRA REGINA PEDRO Professor Docente 49 13/08/2018 ....................

14611 2225.1 ALAN KARDEC PINTO MOREIRA Agente Comunitário de Saúde 7 19/07/2018 26/07/2018

14669 2225.1 ALAN KARDEC PINTO MOREIRA Agente Comunitário de Saúde 14 02/08/2018 16/08/2018

14647 2293.1 INES APARECIDA FERREIRA Atendente de Berçário 15 27/07/2018 11/08/2018

14679 2587.1 ELISABETE DE CASTRO JANDRES Professor Docente 32 31/07/2018 01/09/2018

14679 2677.1 ELISABETE DE CASTRO JANDRES Professor Docente 32 31/07/2018 01/09/2018

14605 2857.1 LUCIANA VICENTINE Auxiliar de Enfermagem 7 23/07/2018 30/07/2018

14644 2857.1 LUCIANA VICENTINE Auxiliar de Enfermagem 87 30/07/2017 25/10/2017

14668 2915.1 JOSILAINE AMANCIO CORCOVIA Professor Docente 60 23/07/2018 21/09/2018

14732 3028.1 ANA PAULA DOS SANTOS Zelador 30 10/08/2018 09/09/2018

14653 3700.1 NATALINA SILVA DE ANDRADE LOPES Educador Infantil 40h 30 23/07/2018 22/08/2018

14585 3860.1 CAROLLINE FRANCHI EVANGELISTA Educador Infantil 40h 7 07/07/2018 14/07/2018

14618 3860.1 CAROLLINE FRANCHI EVANGELISTA Educador Infantil 40h 10 18/07/2018 28/07/2018

14654 4267.1 VANESSA SILVA RODRIGUES DOS SANTOS Técnico de Enfermagem 15 26/07/2018 10/08/2018

14672 4392.1 DANIELA YUME KOBAYASI Tecnólogo Em Gestão Publica 17 24/07/2018 10/08/2018

Portaria nº. 547/2018
Art. 2º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para as servidoras abaixo relacionadas.

Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

14697 990.1 NEUSA CASTRO DE SOUZA Educador Infantil 40h 7 13/08/2018 20/08/2018

14621 1082.1 MARTA MATVEICHUK DA SILVEIRA Fisioterapeuta 31 01/08/2018 01/09/2018

14626 1334.1 ELENICE DIAS AVILA CAZZARO Segurança 56 01/08/2018 26/09/2018

14607 1751.1 EDNA CESTARI PINTO Zelador 29 07/07/2018 05/08/2018

14636 1803.1 JULIANA NEGRO CARDAMONI Professor Docente 33 01/08/2018 03/09/2018

14720 2052.1 FATIMA APARECIDA MOYA PEREIRA Professor Docente 58 11/08/2018 08/10/2018

14722 2093.1 MARIA DE LOURDES MENEGUELLI LEMOS Zelador 46 01/08/2018 16/09/2018

14614 2320.1 MARLI PASCOAL VIEIRA Professor Docente 107 17/07/2018 .....................



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
03 de setembro de 2018

Nº 696 - 10 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

14613 2457.1 ROSELI RAIMUNDO DOS SANTOS ALVES Professor Docente 86 22/07/2018 16/10/2018

14692 2592.1 BERNADETE DE LOURDES VILARES E SOUZA Professor Docente 61 01/08/2018 01/10/2018

14666 2595.1 JOAO CAMILO MOREIRA FILHO Segurança 92 01/08/2018 ..........

14680 2781.1 PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS Professor Docente 61 01/08/2018 01/10/2018

14629 2861.1 SINDINHA CARDOSO Zelador 61 01/08/2018 ........................

14613 2902.1 ROSELI RAIMUNDO DOS SANTOS ALVES Professor Docente 86 22/07/2018 16/10/2018

14614 2919.1 MARLI PASCOAL VIEIRA Professor Docente 107 17/07/2018 .....................

14657 3166.1 MAGDA ALVES DE ATAIDES Técnico de Enfermagem 37 01/08/2018 07/09/2018

14656 3236.1 LEILE DE FARIAS FRANCA PENHA Professor Docente 69 23/07/2018 30/09/2018

14680 3251.1 PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS Professor Docente 61 01/08/2018 01/10/2018

14660 3589.1 KLEVERSON CARLOS LIBRAIS Técnico de Enfermagem 45 01/08/2018 15/09/2018

14661 3666.1 MICHELLE DE BARROS CARDOSO LIMA Educador Infantil 40h 89 21/07/2018 18/10/2018

14685 3690.1 CLEUSA ROCHA NUNES Educador Infantil 40h 29 03/08/2018 01/09/2018

14631 3730.1 EDINEY RODRIGUES IPOLITO Condutor de Veículos 10 24/07/2018 03/08/2018

14673 3743.1 CARLI BATISTA BUENO VIEIRA Técnico de Enfermagem 15 01/08/2018 16/08/2018

14673 3788.1 CARLI BATISTA BUENO VIEIRA Auxiliar de Enfermagem 15 01/08/2018 16/08/2018

14662 4102.1 VERA LUCIA DE GODOY Educador Infantil 40h 20 25/07/2018 14/08/2018

14704 4267.1 VANESSA SILVA RODRIGUES DOS SANTOS Técnico de Enfermagem 28 10/08/2018 07/09/2018

Portaria nº. 547/2018
Art. 3º SUSPENDER o tempo de efetivo exercício de estágio probatório da servidora abaixo mencionada, em face do afastamento de seu cargo, por motivo de estar em Licença para Tratamento 
de Saúde e conceder o retorno ao estágio probatório.
Parágrafo único: Os dias não considerados de efetivo exercício neste artigo, ensejarão a prorrogação do estágio probatório pelo período correspondente.

Nº Perícia Matríc. Nome Cargo Dias a partir Retorno

14662 4102.1 VERA LUCIA DE GODOY Educador Infantil 40h 20 25/07/2018 14/08/2018

14654 4267.1 VANESSA SILVA RODRIGUES DOS SANTOS Técnico de Enfermagem 15 26/07/2018 10/08/2018

14704 4267.1 VANESSA SILVA RODRIGUES DOS SANTOS Técnico de Enfermagem 28 10/08/2018 07/09/2018

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 567, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora LUCIANE FABIOLA RAMONI OURO – matrícula 4406.1, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em Radiologia, o pagamento de 1/3 de Adicional 
de férias constitucional, no mês de agosto de 2018, referente a 20 dias de férias regulamentares em descanso, a partir de 03 de setembro de 2018, período de 2018/2019, conforme disposto 
no Capítulo VIII, artigo 150 da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais.
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 568, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, considerando o artigo 130 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, inciso II,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de agosto de 2018, referente a 24 dias de férias regulamentares em 
descanso.

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

9148.1 FERNANDA CAROLINA BELTRANI NAKUI 2017/2018 12/09/2018 05/10/2018

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 569, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de agosto de 2018, referente a 30 dias de férias regulamentares em 
descanso, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafo 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

1174.1 MARIA INES SARABIA 2017/2018 10/09/2018 09/10/2018

1412.1 ELIZEU SOARES 2017/2018 03/09/2018 02/10/2018



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
03 de setembro de 2018

Nº 696 - 10 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

1454.1 JAMES ALBERTO DE CASTRO MOTTA 2017/2018 10/09/2018 09/10/2018

1558.1 RAFAT ISSA 2016/2017 01/09/2018 30/09/2018

1621.1 WILSON SANZOVO 2017/2018 01/09/2018 30/09/2018

2021.1 VALDECIR FRANCISCO 2017/2018 03/09/2018 02/10/2018

2309.1 PATRICIA LUCIA MARCELINO 2017/2018 24/08/2018 22/09/2018

2401.1 MILTON SILVA DA ROCHA 2017/2018 01/09/2018 30/09/2018

2562.1 CLAUDIO DE SOUZA 2017/2018 03/09/2018 02/10/2018

2633.1 PEDRO RODRIGUES AMARAL 2017/2018 03/09/2018 02/10/2018

2792.3 CLAUDIA REJIANE COLOGNESI A.GUANDALINI 2017/2018 02/01/2018 31/01/2018

2880.1 ELIS CRISITNA DE ALMEIDA 2017/2018 10/09/2018 09/10/2018

3554.1 IZIS ROCHA 2017/2018 10/09/2018 09/10/2018

3698.1 CLAUDIO LUIS MOREIRA 2017/2018 10/09/2018 09/10/2018

3724.1 JACQUELINE DE OLIVEIRA 2017/2018 03/09/2018 02/10/2018

3808.1 ANA CARLA DO NASCIMENTO 2016/2017 10/09/2018 09/10/2018

3985.1 VINICIUS ROSIN 2017/2018 10/09/2018 09/10/2018

4097.1 CLEBER VELOSO DE CARVALHO 2017/2018 10/09/2018 09/10/2018

4130.1 ANA PAULA KAZUE BEPPU 2017/2018 10/09/2018 09/10/2018

4149.1 LETICIA BARBIERI MARTINS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4179.1 DAYANE FAUSTINO MACHADO SANTOS 2017/2018 10/09/2018 09/10/2018

4188.1 SIMONE CRISTINA MARINI TEIXEIRA 2017/2018 27/08/2018 25/09/2018

4226.1 SEBASTIAO SOUZA ROCHA 2017/2018 05/09/2018 04/10/2018

4237.1 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA 2017/2018 10/09/2018 09/10/2018

4238.1 CELSO IVANCHECZEN 2017/2018 05/09/2018 04/10/2018

4252.1 JOSE AURELIANO DA SILVA FILHO 2017/2018 05/09/2018 04/10/2018

4313.1 FERNANDA MICHELI CARVALHO SILVA 2017/2018 03/09/2018 02/10/2018

4318.1 INDIANARA CONDUTA ROCHA 2017/2018 04/09/2018 03/10/2018

4329.3 GLEIDSON ADRIANO MARQUES FIGUEIREDO 2017/2018 03/09/2018 02/10/2018

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 570, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, considerando o artigo 130 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, inciso I,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de agosto de 2018, referente a 30 dias de férias regulamentares em 
descanso.

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

9083.1 PATRICIA APARECIDA OLIVEIRA 2017/2018 24/09/2018 23/10/2018

9115.1 CRISTIANA FELICIANO BUFALO 2017/2018 03/09/2018 02/10/2018

9144.1 SUZANE DE CASTRO E SOUZA 2017/2018 20/08/2018 18/09/2018

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 571, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142, 146 e 147 da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o descanso das férias constitucional recebidas, no mês de agosto de 2018, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, 
interrompidas por motivo de superior interesse público. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

2991.1 FABIO HENRIQUE BORGES MULERO 2016/2017
06/08/2018 19/08/2018

07/01/2019 22/01/2019

3750.1 KATIA HELENA BITENCOURT POLUCENO 2017/2018

10/07/2018 19/07/2018

27/12/2018 10/01/2019

11/01/2019 15/01/2019

4275.1 SALOMAO DARLAN VIEIRA 2017/2018
17/09/2018 04/10/2018

14/01/2019 25/01/2019

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
03 de setembro de 2018

Nº 696 - 10 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 572, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142 e 147 da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de agosto de 2018, referente a 30 dias de férias regulamentares em 
descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

1081.1
 REGINA MARTA MOURA DA COSTA EVANGELISTA 2017/2018

 
10/09/2018 24/09/2018

27/05/2019 10/06/2019

2151.3
 

PAULO RIBEIRO
 

2017/2018
 

03/09/2018 17/09/2018

01/03/2019 15/03/2019

2632.1
 

RONALDO PEDROZO
 

2017/2018
 

20/08/2018 03/09/2018

17/12/2018 31/12/2018

3412.1
 

RODRIGO DE ANDRADE OLIVATO
 

2017/2018
 

16/05/2018 30/05/2018

07/12/2018 21/12/2018

34871
 

CINTIA ROMERO BRAZ SOUZA
 

2017/2018
 

10/09/2018 24/09/2018

02/01/2019 16/01/2019

3558.1
 

JOELSON CAMPOS AMORIM
 

2017/2018
 

10/09/2018 24/09/2018

05/04/2019 19/04/2019

3614.1
 

ADRIANO NARCISO DE OLIVEIRA
 

2017/2018
 

10/09/2018 24/09/2018

11/03/2019 25/03/2019

3693.1
 

LICIA SAYURI TANAKA OKAMURA
 

2017/2018
 

11/09/2018 25/09/2018

27/12/2018 10/01/2019

3746.1
 

ANTONIO MILANI DE FARIA
 

2017/2018
 

17/09/2018 01/10/2018

18/03/2019 01/04/2019

3768.1
 

ANA PAULA DA SILVA PEREIRA
 

2017/2018
 

10/09/2018 24/09/2018

26/12/2018 09/01/2019

3840.1
 

POTIRA DE MORAES
 

2017/2018
 

03/09/2018 17/09/2018

17/12/2018 31/12/2018

4143.1
 

JOSE CRISTIANO DA SILVA
 

2017/2018
 

10/09/2018 24/09/2018

02/01/2019 16/01/2019

4144.1
 

ANDREA BARROS BRITO SILVA
 

2017/2018
 

10/09/2018 24/09/2018

04/01/2019 18/01/2019

4224.1
 

JORDAN ROGATTE DE MOURA
 

2017/2018
 

13/08/2018 27/08/2018

03/12/2018 17/12/2018

4337.1
 

JOSE CAMILO DE SOUZA SANTOS
 

2017/2018
 

21/08/2018 04/09/2018

17/12/2018 31/12/2018

4351.1
 

EVERTON YUKITA
 

2017/2018
 

10/09/2018 24/09/2018

25/03/2019 08/04/2019

Portaria nº. 572/2018
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 573, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, do quadro do Magistério Público Municipal, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de agosto de 2018, 
referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, conforme Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafos 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Público 
Municipal, 

MATR. NOME PERÍDO INÍCIO TÉRMINO

2167.1 ROSE ANDRIOTTI LEME 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2177.1 ANA PAULA BETIATI MARQUES 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2179.1 PAULA CRISTINA PELISSON GALASSI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2180.1 CLEMIRES PRZYBYSZ NUNES 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2181.1 CELIA ROSANA SANTOS GUSMAO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2184.1 MARY LEAL FERREIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
03 de setembro de 2018

Nº 696 - 10 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

2185.1 SUSANNE TORRES GUIMARAES 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2186.1 WALDIRENE VENANCIO DE OLIVEIRA FERREIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2192.1 EVA MARIA CAVALHEIRO DA SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2198.1 JULIANA MARIA DE JESUS RIBEIRO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2242.1 IRIS MARIA DE JESUS CAMPOS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2243.1 ELIANE DE FATIMA SOUZA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2760.1 ELIZABETE DE FATIMA DUARTE SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2810.1 ISABELI CRISITNI BRUSCHI BORDINOSKI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3140.1 CREUSA DOS SANTOS CAMARA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3148.1 LUCIANA CONCEICAO DE JESUS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3153.1 ROZILENE MARIA NUNES MESSAGI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3302.1 VANDERCI APARECIDA PISSINATI ROCHA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3648.1 CRISTIANE CORREIA DA SILVA MADEIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3649.1 FRANCIELLE APARECIDA BALDINI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3650.1 ARIANE REGINA CAZZARO SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3774.1 GISELE MATIAS DE LIMA PEREIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3776.1 FERNANDA CRISTINA PASCOAL DA SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4016.1 ADELAINE CORREA PAVAN 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4017.1 NATALIA APARECIDA CONCEICAO VIANA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4138.1 SUZIANE APA. DA CONCEICAO LOMBARDI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4140.1 KARINA PUGIM 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4141.1 MAIARA CRISTINA COGO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4145.1 CELISA GABRIEL DA FONSECA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4146.1 DIVANEA FLORIPES DE SOUZA MERETICA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4147.1 AMANDA GIROTO CARDOSO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4148.1 MICHELLI DE MELLO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4150.1 CAMILA CAUS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4154.1 CLAUDIA SATIE OSAWA KIKUTI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

Portaria nº. 573/2018

MATR. NOME PERÍDO INÍCIO TÉRMINO

4155.1 ALESSANDRA DE FREITAS OLIMPIO PEREIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4158.1 VINICIUS ESCANO CORREIA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4160.1 LARISSA GONZAGA KAMAURA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4161.1 ANGEL LORHAYNE DE SOUZA SANCHEZ REIS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4163.1 SHEILA REGINA DOS SANTOS FIGUEIREDO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4164.1 SILVONEI CARNEIRO DO NASCIMENTO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4166.1 ELIANA DE SOUZA HAMBRUSCH LEME 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4168.1 MARLI ADRIANA MARCHINI ARASE 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4169.1 DEBORA PAULA DE ALMEIDA SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4172.1 SUELEN DA SILVA PEREIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4173.1 FRANCIELE BONFIM LEDO MAROSTICA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4174.1 CASSIA CRISTINA GODOI BARDIBIA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4176.1 JOSIANE VILELA GROU 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4182.1 JULIETE FERREIRA MENDES 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4183.1 FERNANDA PEREIRA DA SILVA ROSALINO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4185.1 DANIELA COSTA E SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4187.1 WANDERLAINE BEATRIZ R. DE MORAES E SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4189.1 MARIANA ALEXANDRE FERREIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4190.1 ELIANE TABORDA RIBEIRO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4192.1 MONIQUE DOS SANTOS SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4197.1 SIMONE RIBEIRO DE SOUZA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4347.1 FLAVIANY KARLA MENEGUETI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4348.1 MARIA DE LOURDES GOMES FERREIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4349.1 ANGELA LEITE DA SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
03 de setembro de 2018

Nº 696 - 10 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 574, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, em atendimento ao C.I. nº.496/2018-SMS, C.I. nº.550/2018-SMSPOV, Protocolo nº. 9126/2018,

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº. 843, de 27 de dezembro de 2017, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de dezembro 
de 2017. 
Onde se lê: 
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

4046.1 POLLYANNA ANDERSON ALVES 2016/2017
22/01/2018 05/02/2018

10/09/2018 24/09/2018

Leia-se:
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

4046.1 POLLYANNA ANDERSON ALVES 2016/2017
22/01/2018 05/02/2018

20/08/2018 03/09/2018

Art. 2º RETIFICAR a Portaria nº. 320, de 16 de maio de 2018, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de abril de 2018. 
Onde se lê: 
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

2006.1 VALDOMIRO VENANCIO DA SILVA FILHO 
2017/2018

 

27/03/2018 10/04/2018

17/12/2018 31/12/2018

Leia-se:
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

2006.1

 
VALDOMIRO VENANCIO DA SILVA FILHO 

2017/2018

 

27/03/2018 10/04/2018

20/08/2018 03/09/2018

PORTARIA nº. 574/2018
Art. 3º RETIFICAR a Portaria nº. 517, de 10 de agosto de 2018, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de julho de 2018. 
Onde se lê: 
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

4251.1 OSNI MORAIS 2017/2018 01/08/2018 30/08/2018

Leia-se:
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

4251.1

 

OSNI MORAIS

 

2017/2018

 

01/08/2018 15/08/2018

01/11/2018 15/11/2018

Art. 4º RETIFICAR a Portaria nº. 520, de 10 de agosto de 2018, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de julho de 2018. 
Onde se lê: 
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

3696.1

 

DEISE SUEMI HAYASHI KOTAKA

 

2017/2018

 

23/08/2018 06/09/2018

07/12/2018 21/12/2018

Leia-se:
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

3696.1

 

DEISE SUEMI HAYASHI KOTAKA

 

2017/2018

 

29/08/2018 12/09/2018

07/12/2018 21/12/2018

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 575, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, conforme o artigo 149, inciso da Lei Municipal No. 2.236/2008, que trata do  Estatuto dos Funcionários Públicos  Municipais de Ibiporã,

R E S O L V E : 
Art. 1º CANCELAR, o período aquisitivo das Férias regulamentares da servidora abaixo relacionada, por motivo que se afastou no período aquisitivo, de licença para tratamento de saúde, por 
tempo superior a 180 (cento e oitenta) dias.

MATR. NOME CARGO PERÍODO

2197.1 SANDRA REGINA PEDRO PROFESSOR DOCENTE 2016/2017

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
03 de setembro de 2018

Nº 696 - 10 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 576, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, conforme o artigo 144, da Lei Municipal No.2.236/2008, que trata do  Estatuto dos Funcionários Públicos  Municipais de Ibiporã,

R E S O L V E : 
Art. 1º CANCELAR, o período aquisitivo das Férias regulamentares do servidor abaixo relacionado, por motivo de desconto em suas remunerações de faltas injustifi cadas ao serviço, superior 
a 32 (trinta e dois) dias durante o período de vencimento das férias.

MATR. NOME CARGO PERÍODO

2162.1 JOSE FAGUNDES DOS REIS ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 2017/2018

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.
                                             
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 577, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 
regulamentado através do Decreto nº 062/2013, e Decreto 752/2015, e em atendimento aos requeridos pelos protocolos.

R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento da Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de agosto de 2018, conforme relação abaixo. 

Protocolo Matr. Nome Quinq. Período Meses

774/2018 - 25/01/2018 1566.1 MARTA APARECIDA DA COSTA SOUZA 4º 03/11/2008 - 02/11/2013 3º

397/2018 - 16/01/2018 1731.1 MARTA DA SILVA PEREIRA 4º 18/10/2009 - 17/10/2014 2º

135/2018 - 09/01/2018 1776.1 MARIA JOSEFA LOURENCO 4º 02/01/2010 - 01/01/2015 1º

925/2018 - 29/01/2018 1849.1 IVONE PEREIRA DE MORAIS 4º 17/04/2010 - 16/04/2015 1º

427/2018 - 17/01/2018 1927.1 ADIVALDO LIMA 4º 02/01/2013 -01/01/2018 1º

768/2018 - 25/01/2018 1936.1 CLEUSA APARECIDA GRANA DE OLIVEIRA 4º 02/01/2013 - 01/01/2018 2º

503/2018 - 18/01/2018 1969.1 RICARDO PEREIRA 3º 02/01/2008 - 01/01/2013 2º

15745/2017 - 
29/12/2017 2021.1 VALDECIR FRANCISCO 3º 29/01/2008 - 28/01/2013 2º

567/2018 - 19/01/2018 2178.1 PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA FERREIRA DIAS 3º 21/05/2012 - 20/05/2017 2º

710/2018 - 24/01/2018 2186.1 WALDIRENE VENANCIO DE OLIVEIRA FERREIRA 3º 03/08/2008 - 02/08/2013 1º

672/2018 - 23/01/2018 2306.1 AURELIO GUERRA 3º 18/09/2012 - 17/09/2017 2º

066/2018 - 08/01/2018 2646.1 SUELI ALVARENGA RAMOS DOS SANTOS 2º 06/10/2008 - 05/10/2013 2º

1186/2018 - 
02/02/2018 2906.1 CLEA CRISTINA FERREIRA DE OLIVEIRA 2º 06/02/2011 - 05/02/2016 1º

254/2018 - 11/01/2018 2923.1 APARECIDO JESUS DOS SANTOS 2º 22/03/2011- 21/03/2016 2º

PORTARIA Nº. 577/2018

Protocolo Matr. NOME Quinq. Período Meses

1189/2018 - 
02/02/2018 3030.1 DENIRA FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO 2º 02/07/2012 - 01/07/2017 1º

056/2018 - 08/01/2018 3080.1 LUCIMARA ELAINE DA SILVA DE BARROS 1º 25/02/2008 - 24/02/2013 2º

885/2018 - 29/01/2018 3170.1 MARLI APARECIDA CANOVAS RODRIGUES 1º 23/09/2008 - 22/09/2013 3º

508/2018 - 18/01/2018 3264.1 JANAINA APARECIDA BALBINO 1º 01/09/2009 - 31/08/2014 2º

15559/2017 - 
21/12/2017 3312.1 ANDRESSA DAS GRACAS SILVA DE PAULO 1º 10/11/2010 - 09/11/2015 1º

057/2018 - 08/01/2018 3316.1 MARLY GOMES DOS SANTOS RODRIGUES 1º 01/11/2010 - 31/10/2015 2º

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 578, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, em 
conformidade com o artigo 3º, inciso III do Decreto nº 062/2013, e Decreto 752/2015, e em atendimento ao requerido pelos protocolos.

R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento da Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de agosto de 2018, para liquidação total de Tributos Municipais, 
conforme relação abaixo. 

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Meses
9870/2018 - 
16/08/2018 1416.1 ELTON CASAGRANDE 4º 13/04/2007 - 12/04/2012 3º
9143/2018 - 
25/07/2018 2074.1 CLAUDINEIA APARECIDA MODESTO 4º 17/02/2013 - 16/02/2018 1º
9499/2018 - 
06/08/2018 2135.1 VALDENIR FERREIRA DE LIMA 3º 03/08/2008 - 02/08/2013 1º e 2º



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
03 de setembro de 2018

Nº 696 - 10 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

9667/2018 - 
09/08/2018 2184.1 MARY LEAL FERREIRA 4º 03/08/2013 - 02/08/2018 1º e 2º
9743/2018 - 
13/08/2018

2635.1 NEUSA APARECIDA RAYMUNDO 3º 13/08/2013 - 12/08/2018 1º

9116/2018 - 
25/07/2018

2798.1 IRENE ALVES 2º 21/07/2009 - 20/07/2014 1º e 2º

9109/2018 - 
24/07/2018

3028.1 ANA PAULA DOS SANTOS 1º 02/07/2007 - 01/07/2012 3º

9109/2018 - 
24/07/2018

3028.1 ANA PAULA DOS SANTOS 2º 02/07/2012 - 01/07/2017 1º, 2º e 3º

9616/2018 - 
08/08/2018

3612.1 NOELLY MAYARA BATISTA 1º 15/04/2013 - 14/04/2018 2º

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 580, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e conforme Artigo 121 da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, em atendimento a Perícia Médica nº. 14624,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora SEBASTIANA CAETANO RIECHEL – matrícula 2156.1, ocupante do cargo de provimento efetivo de Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
57(cinquenta e sete) dias, a partir de 18 de julho de 2018 de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família.
Art. 2º Fica a servidora acima citada, a retornar às atividades laborais, a partir de 13 de setembro de 2018, por motivo do término da Licença Por Motivo de Doença em Pessoa da Família.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 579, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 
regulamentado através do Decreto nº 062/2013, e Decreto 752/2015, e em atendimento ao requerido pelos protocolos.

R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento da Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de agosto de 2018, conforme relação abaixo. 

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Meses

8893/2018 - 19/07/2018 2119.1 DIRCE CARDOSO DOS SANTOS 4º 15/06/2013 - 14/06/2018 3º

9751/2018 - 14/08/2018 2151.3 PAULO RIBEIRO 3º 03/08/2008 - 02/08/2013 1º

9467/2018 - 03/08/2018 2601.1 LAURINDO PIVETA 3º 08/04/2013 - 07/04/2018 1º

9697/2018 - 10/08/2018 2632.1 RONALDO PEDROZO 3º 11/08/2013 - 10/08/2018 1º, 2º e 3º

3337/2018 - 19/03/2018 2658.1 ANA MARIA UMBELINO 2º 17/11/2008 - 16/11/2013 3º

2610/2018 - 06/03/2018 2969.1 MARIA APARECIDA DA SILVA 2º 02/04/2012 - 01/04/2017 2º e 3º

4836/2018 - 16/04/2018 3096.1 OGMAR DE SOUZA 2º 14/04/2013 - 13/04/2018 1º

9614/2018 - 08/08/2018 3106.1 ANA MARIA PEDROSO 1º 14/05/2008 - 13/05/2013 3º

9614/2018 - 08/08/2018 3106.1 ANA MARIA PEDROSO 2º 14/05/2013 - 13/05/2018 1º e 2º

9699/2018 - 10/08/2018 3361.1 NORTON CARVALHO SILVA 1º 02/01/2012 - 01/01/2017 2º

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 581, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e artigo 84, inciso IV da Lei Municipal nº 2236/2008 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã, e suas alterações, e requerimento protocolado sob o nº. 
8537/2018 – 10/07/2018,

R E S O L V E :
Art. 1º CONCEDER a servidora RAQUEL TIEMI TAKATA - matrícula 4356.1, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de provimento efetivo de Médico Pediatra, 01(um) dia 
para ausenta-se do serviço no dia 27, de julho de 2018, para frequentar curso compatível com a área de sua atuação profi ssional, realizado na UNIP – Universidade Paulista / São Paulo/SP, 
referente ao “23º Congresso Brasileiro Multidisciplinar em Diabetes”.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 582, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.
                                                  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e artigo 64 da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã, e suas alterações, regulamentado através do Decreto nº 707/2012, e 
requerimento protocolado sob o nº 7864/2018 – 21/06/2018,

R E S O L V E :
Art. 1º CONCEDER a servidora MARINA DE NOVAIS GONÇALVES - matrícula 3856.1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, ocupante do cargo de provimento efetivo de Educador 
Infantil, horário especial para cumprimento de Estágio Curricular referente ao Curso de Pós Graduação em Psicopedagogia – Universidade Estadual de Londrina - UEL – Londrina/PR– Curso 
Superior, do dia 20 de junho de 2018, todas as quartas-feiras das 07h 30min as 08h 20min, até 29 de agosto 2018, total de horas para reposição 15h00min.
Art. 2º Fica estabelecido, a contar de 20 de junho de 2018, a obrigatoriedade da servidora de repor as horas contratuais, de acordo com o estabelecido pelo órgão de lotação conforme tabela 
constante na página 09 do requerimento. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
03 de setembro de 2018

Nº 696 - 10 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

PORTARIA Nº 583, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, 

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº. 841, de 27 de dezembro de 2017, que concedeu ao servidor JOÃO ODAIR PELISSON - matricula 4244.1, ocupante do cargo de Secretário Municipal, o 
pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de dezembro de 2017. 
Onde se lê: 
“referente a 24 dias de férias regulamentares em descanso, a partir de 15 de janeiro de 2018, período de 2017/2018”.
Leia-se:
“referente a 24 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

4244.1 JOÃO ODAIR PELISSON 2017/2018
15/01/2018 24/01/2018

03/09/2018 16/09/2018

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ       MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 584, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR com ônus o servidor HÉLIO DA SILVA, matrícula 4256.1, ocupante do cargo de provimento em comissão de Diretor de Departamento, para responder, assinar documentos e 
autorizar pagamentos eletrônicos, na ausência do Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, o Senhor JOÃO ODAIR PELISSON, matrícula 4244.1, por motivo do seu 
período de férias em descanso de 03 de setembro de 2018 a 16 de setembro de 2018. 
Art.2º Atribuir ao servidor ora designado o valor proporcional do subsídio da Tabela de Cargos Comissionados de Secretário Municipal, conforme Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.908/2017.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                                                      
MARCOS ANTONIO MÁRTIRE        JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas                                                    Prefeito do Município


